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Аннотация. Стремительное развитие информационно-коммуникационных технологий

(ИТК) за последние 20 лет стало мощным катализатором изменений в международных

отношениях, а также способом использования ИТ-технологий для достижения

определенных внешнеполитических целей. В связи с активным распространением доступа

к интернету среди широких масс населения планеты, всё чаще во всех сферах общественной

жизни используются такие термины, как «информационная война», «кибербезопасность»,

«киберзащита» и «информационные технологии».

Появление киберпространства ознаменовало не только создание искусственной сферы

коммуникации и цифровой торговли, но и активизацию враждебной активности в

информационном пространстве, способную нанести урон национальной безопасности,

социально-экономической стабильности и сплоченности сообщества. Кибератаки

иностранных субъектов, включая негосударственных и государственных акторов, являются

стратегическим вызовом для ЕС и НАТО. Анализ существующих областей сотрудничества

в киберпространстве, а также юридической основы между ЕС и НАТО имеет важное

практическое значение. Статья 5 Устава НАТО является основой коллективной

безопасности в Европе, однако учитывая то, что многие инциденты в киберпространстве

находятся ниже порога применения силы, киберзащита выходит за рамки классических

военных компетенций НАТО. В данной связи анализ существующих инструментариев ЕС,

наделенного более широкими полномочиями учредительными договорами, а также их

последующий сравнительный анализ с компетенциями НАТО, представляет важное

научно-практическое значение.

Ключевые слова: международная безопасность, кибербезопасность, киберзащита, НАТО,

Европейский союз, контент-анализ, сравнительный анализ, Статья 5 Устава НАТО.

Abstract. Rapid growth of Information and communication technologies (ICT) over the past 20

years has become a dramatic catalyst of changes in International Relations, as well as a way of

using IT technologies to achieve certain foreign policy goals. Due to the active spread of access to

the Internet among global population, terms such as "information warfare", "cybersecurity", "cyber

defense" and "information technology" are increasingly in use in all social spheres.

The emergence of cyberspace marked not only the creation of a man-made sphere of

communication and digital trade but also the intensification of hostile activity in the digital space,

which could engender national security, socio-economic stability, and community cohesion.

Cyber-attacks by foreign actors, including nonstate and state actors, are a strategic challenge for

the EU and NATO. An analysis of existing areas of cooperation in cyberspace, as well as the legal

framework between the EU and NATO, is of important practical significance. Article 5 of the

Washington Treaty is the cornerstone of the collective security in Europe but given that many

incidents in cyberspace are below the threshold of the use of force, cyber defense falls outside

NATO's classic military competencies. In this regard, the analysis of existing EU tools, endowed

with broader powers by the founding treaties, and their subsequent comparative analysis with

NATO competencies is of scientific and practical significance.

Key words: International Security, Cybersecurity, Cyber defense, NATO, EU, Content Analysis,

Comparative Analysis, Article 5 of the North Atlantic Treaty.
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Introduction

The relevance of the study is determined by the Information revolution and its impact on

social, economic, and technological development in a post-industrial society. At the impressive

speed the development and interconnectedness of Information and Communication technologies

(ICTs) are spreading around the globe, and internet is one of the most salient examples. According

to Datareporter, 5 billion people around the world use the internet today – equivalent to 63 percent

of the world’s total population1. As a result, the economic and political incentives to exploit the

network for malicious purposes have also increased, and cybersecurity has reached head-of-state-

level attention.

In the past two decades, cyberspace has emerged as a priority security issue on international

diplomatic agendas. It is often presented as the field that will revolutionize the conduct of politics

both at the national level and within the international system. Cyberspace per se, unlike many other

traditional domains of International Relations, is created by human beings. Thus, actors of

International Relations elaborate this space in their own image depending on their understanding

of cyberspace, the rules that could be applied in this domain, and the limitations states impose in

cyberspace.

Not only states, as actors of International Relations, attempt to navigate in the domain which

lacks rigid international rules, but also international organizations. Analysis of the EU-NATO

cooperation within the field of cyberspace has important scientific and practical significance. The

North Atlantic Treaty Organization (NATO) and the European Union (EU) are different in their

raison d’être, their essence, and their membership. Any direct bilateral agenda is difficult to

imagine. Thus, the analysis of the cooperation between the European Union and NATO in

cyberspace is very unusual, almost unique insofar as cyberspace is still quite marginal within the

field of International Relations, but that notwithstanding cyber incidents have become more

complex, more disruptive, and in many cases more political. According to many polls, cyber

incidents are one of the most prominent threats in the international agenda. Following the

TechTarget report, cyber-attacks cost US$114 billion each year2. Today, NATO and EU Member

States face a more diverse, complex and rapidly evolving security environment than at any time

since the end of the Cold War.

1 Digital Around the World. (2022, April). DataReportal – Global Digital Insights. URL: https://datareportal.com/global-

digital-overview#:%7E:text=A%20total%20of%205%20billion,12%20months%20to%20April%20202 (Accessed

12.05.2022).
2 Kerner, S. M. (2022, March 15). 34 Cybersecurity Statistics to Lose Sleep Over in 2022. WhatIs.Com. URL:

https://www.techtarget.com/whatis/34-Cybersecurity-Statistics-to-Lose-Sleep-Over-in-2020 (Accessed 12.05.2022).
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The analysis of EU-NATO cybersecurity and cyber defense are of special interest inasmuch as

at NATO cyber is declared as a domain of operations and a large-scale cyberattack on a Member

State could potentially invoke Article 5 of the Washington Treaty. Similarly, to the North Atlantic

Treaty Organization, a damaging cyberattack on the EU Member State may trigger a common

response from all EU Members: the solidarity clause (Article 222 TFEU) could be invoked on the

grounds of "a particularly serious cyber incident or attack"1.

The comparative analysis of the legal framework, as well as the available tools to address threats

in cyberspace in NATO and the EU, is of great scientific and practical importance. The aforesaid

circumstances predetermined the relevance of the chosen topic of the study.

Practical significance of the study. Certain provisions of the study represent the basis for

analytical forecasting of the further development of the “cyber” in the EU-NATO relations. Some

of the results gained in this work can be used in the educational process, in the development and

leading courses on International relations, world politics and regional studies.

The scientific novelty of the research lies in the inter-institutional analysis of the interaction

between the European Union and The North Atlantic Treaty Organization with regards to

cybersecurity and defense. For the first time a comparative analysis of legal, resilience,

information, education and training capacities of two aforementioned international organizations

have been conducted. On this basis the previous fragmented and non-comprehensive knowledge

has been visualized which demonstrated how the harmonization of the EU cybersecurity policy

and the NATO cyber defense policy could not only complement one another but strengthen each

other and ensure security for all parties engaged.

The research question guiding this thesis is the following, ‘What is the current state of

progress and shortcomings in cyberspace cooperation between NATO and the European Union

with regard to cybersecurity and defense?’.

The object of the study is the European Union and The North Atlantic Treaty Organization’s

cyber policies.

The subject of the study is the NATO-EU cooperation in cybersecurity and cyber defense in

the age of increased great powers competitions.

The aim of the work is to identify the features of the EU-NATO cooperation in cyberspace

with regards to cybersecurity and defense from a critical theoretical framework that ensures that

the technological impact of cyberspace on this political relationship is not overlooked in order to

1 Reflection paper on the future of European defence. (2017). URL: https://ec.europa.eu/info/publications/reflection-

paper-future-european-defence_en (Accessed 09.03.2022).
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determine how two international organizations could complement one another.

The objectives of the research are:

1. Analyze the existing EU-NATO Cooperation in Cyberspace;

2. Identify NATO Cyber Defence Policy;

3. Determine EU Cyber Security Policy;

4. Compare EU-NATO Cyber Strategies: their similarities and differences;

5. Determine Perspectives for EU-NATO cooperation.

Literature and sources analysis. This thesis is based on the analysis of primary and secondary

sources. The primary sources are the official EU and NATO documents from 2004 up to 2020 and

NATO and EU News Conferences, Speeches and Keynote Speeches. Secondary sources include

the analytical studies, such as Europol’s Internet Organized Crime Threat Assessment (IOCTA)

and FireEye Mandiant Special Report (FireEye), and monographs, scientific articles, collections

of scientific conferences as well as domestic and foreign media materials.

We begin the literature review by examining the EU-NATO cooperation in traditional domains.

We then overview how cyber is conceptualized in the field of international relations. We link

security critical theory to global cybersecurity and appraise the utility of critical theory in

International cyber politics. Third, we analyze the current EU-NATO cooperation in the cyber

defense and cybersecurity to find out the existing academic gaps.

Many researchers analyzed the North Atlantic Treaty Organization (NATO) and the European

Union (EU). NATO is a military cooperation organization of countries from Europe and North

America. NATO was founded in 1949 by twelve countries, including the Netherlands. France,


[…]


division between the MPCC and the five headquarters could make it difficult to deploy coherent

cyber operational responses alongside conventional forces. Please see Appendix D for a more

detailed information,

Next, we are to analyze how the technical factor is ensured at NATO and the European Union.
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There is no doubt that cyber defense can only be effective and credible if it has information

capabilities that ensure a high level of resilience. Both the Union and NATO have an added value

in enhancing capabilities to achieve standardization and interoperability in this area.

Today, the EU's vulnerabilities result in particular from the fragmentation of national strategies

and capabilities1. Inter-institutional cooperation is vital to ensure effective mechanisms, as well as

the emergence of a strategic cyber defense culture. Military priorities in the field of cyberspace

must be shared within the Union. The European Defense Agency (EDA) is the driving force at EU

level for supporting the development of Member States' capabilities. It thus contributes to

coordination and joint action through the development of joint and standardized military

capabilities. In particular, the EDA is defining a Cyber Defense Strategic Research Agenda

(CSRA) in order to target and pool the research and technology efforts needed to achieve a resilient

European cyber defense.

The EU has a particular advantage in this area, as research and development is one of its shared

competences2. Thus, beyond the EDA, European research and development programs can also

influence the European defense technological and industrial base and drive capability development

in the field of cyber security and technological innovation. A joint Communication to the European

Parliament and the Council recognizes that "the high level of resilience required for cyber defense

requires a specific targeting of research and technology efforts"3.

NATO does not have as broad a remit as the EU and therefore has fewer means to influence the

development of its members' capabilities. However, the Alliance remains active in this area,

notably through the defense planning process. This process aims to ensure that NATO has the right

set of capabilities to guarantee the security of its member states. NATO thus sets targets for the

implementation of national capabilities. It thus pushes certain states to develop their capabilities

to a sufficient level and strengthens the resilience of the Alliance. NATO has also established so-

called 'smart defense' initiatives, which aim to pool the efforts of willing nations to develop and

maintain capabilities that would otherwise be too costly to develop and maintain alone. Various

projects in the field of cyber defense have been carried out, such as the Malware Information

1 E. Nagyfejo, Transatlantic collaboration in response to cybercrime: how does strategic culture affect EU-US

collaboration in the fight against cyber crime?, thèse doctorale, Université de Warwick, déposée septembre 2016 ;
Résolution du Parlement européen du 13 juin 2018 sur la cyberdéfense (2018/2004(INI)). Strasbourg. - 2018.
2 Klamert, Marcus. "Article 4 TFEU." In the EU Treaties and the Charter of Fundamental Rights: A Commentary. Oxford

University Press, 2019. Oxford Scholarship Online, 2021. doi: 10.1093/oso/9780198759393.003.75.
3 Joint Communication to The European Parliament and The Council. (2019). URL:

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12211-2017-INIT/en/pdf (Accessed 27.04.2022).
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Sharing Platform (MISP) or the Multinational Cyber Defense Capability Development Project

(MNCD2).

Third, we have to analyze the human factor at NATO and the Union’s levels., their education

and training capacities.

In addition to the technical issue, defense is also a people issue. In both cyber security and cyber

defense, the education and training dimension is therefore essential to ensure optimal preparation

for potential threats and to deploy an effective response.

In this regard, various NATO branches are conducting cyber education, training and exercises

to enhance the human capabilities of its members:

The Cooperative Cyber Defense Centre of Excellence (CCD-COE) in Tallinn, Estonia, is a

cyber defense research and training organization. It was established outside the NATO system and

is therefore not part of the command structure. However, since October 2008, the CCD has been

accredited by NATO as a Centre of Excellence (COE) and an international military organization.

Since January 2018, the CCD-COE is more specifically responsible for the coordination of cyber

defense education and training for all NATO agencies. As such, CCD-COE is de facto grafted into

Allied Command Transformation (ACT). NATO, and a variety of other actors, continue to be very

attentive to the expertise and advice of the CCD-COE. This center is the source of the two Tallinn

Manuals, documents that are influent in international opinion and in particular within the Alliance

itself but are not official Alliance policy.

Next, under the aegis of the NATO Communications and Information Agency (NCIA), an

NCIA Academy opened in Oeiras (Portugal) in September 2019 to train civilians and military

personnel in cyber defense, including the defense of information system and network connections.

The NATO Communications and Information Systems School (NCISS), which was previously

located in Latina, Italy, has been integrated into this Academy.

There is also a NATO Cyberpolygon in Tartu, Estonia, allows experts to train and develop their

capabilities in realistic exercises. The Cyber Coalition exercise, one of NATO's largest cyber

exercises, is facilitated by this facility every year. The NATO School in Oberammergau, Germany,

conducts cyber-related training in operations, strategy, policy, doctrine and procedure. Finally, the

NATO Defense College in Rome offers strategic thinking on military-political issues, including

cyber defense issues.

At EU level, the European Defense Agency (EDA) also offers national and European cyber
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defense education and training modules. The main objective of these modules is to ensure the

integration of cyber defense into the operational planning process. Furthermore, in the spirit of

training, the EDA conducts dialogues and coordination actions between Member States and other

international partners. The EDA thus also contributes to the enhancement of the EU's expertise in

this field. In this way, these exchanges strengthen the Union's cyber defense by deterring "by

denial" potential belligerent adversaries. The European Security and Defense College also plays

an important role in terms of training in cyber issues but is aimed at a wider audience. The

educational content of the College includes training elements on all aspects of cyber, but also on

other issues such as hybrid threats that may involve cyber issues in wider military activities.

Regarding realistic exercises and preparations for cyber-attacks, ENISA is active in this field;

it mainly deploys cyber security exercises, such as the "Blue OLEx" exercise organized in France

in 2019. However, the European Union Military Staff (EUMS) should be looked to for cyber

defense capacity building exercises. The EUMS also conducts close consultations and

coordination activities with NATO and other international organizations in this context. Please see
