REVIEW
by research supervisor of the graduate qualification paper submitted by the second-year student of the

International Relations (in English) master’s program at SPbSU

Askhad Shidukov
(first name, last name of the student)

titled NATO-EU COOPERATION IN CYBER-SECURITY AND CYBER-DEFENSE IN THE AGE OF

INCREASED SUPER POWER COMPETITION
(title)

1. Assessment of the paper:

No. Assessment Criteria
(codes of competences according to

curriculum)

Grade:
• excellent, A (5.0)
• good, B (4.5)
• good, C (4.0)
• satisfactory, D (3.5)
• satisfactory, E (3.0)
• unsatisfactory, F

(0.0)1

Reviewer’s Comments
(mandatory for those criteria on which the paper is

assessed critically or downgraded)

1. Academic relevance of
the research problem
(ОПК-4, ПКА-5)

A The topic of the research is relevant, and its
description in the introduction is correct.

2. Scholarly contribution
by the author
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-
6, ПКП-9)

A The introduction provides a brief but reasonable
description of the scientific novelty.
A timely comprehensive analysis of cooperation
between the two organizations

3. Appropriateness of the
research objective,
coherence of research
objective and research
tasks
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

B It is recommended to formulate the tasks in a way
they could best reflect the content of chapters.

4. Quality of the empirical
scope and of the
primary sources review
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

B Classification of primary sources is required as
well as a short review of practical significance of
each group.

5. Comprehensiveness of
secondary sources
(academic literature)
employed by the author
(ПКА-2, ПКА-7)

A

6. Adequacy of chosen
research methods to the
stated research objective
and research tasks
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

B The author does not provide the merits of
choosing theoretical framework.

7. Correspondence of
empirical results to the
stated research objective

A the final results of the thesis fully comply with the
objective and research tasks of the study

1 If the paper is assessed as “unsatisfactory” based on one of the criteria, the overall recommended grade for the paper is to be “unsatisfactory”,

in which case a reviewer presents his/her detailed arguments in the Comments section as well as in the Conclusion/Recommendations

section.

and research tasks
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-
6, ПКП-4, ПКП-9)

8. Text formatting and
editing
(ОПК-7, ПКА-7)

A The presented text shows that the applicant knows
the writing standards for scientific papers.

9. Diligence, consistency,
and responsibility
demonstrated by the
student when writing
the paper
(ОПК-7, УК-6)

A

Average grade: A

2. Conclusion/Recommendations for the evaluation commission: The objective of the research is met. The
author based his conclusions on a rich empirical base. It should also be highlighted that the author consistently
used such methods as quantitative content analysis and discourse analysis that brought verifiable results.
3. Recommended grade (in ECTS): A
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